
ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

OCHRANA PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ 

Václav Jansa 

ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ 

WWW.UPV.CZ 

vjansa@upv.cz 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

2 

Václav Jansa 

Pojem a obsah duševního, resp. průmyslového vlastnictví 

Možnosti ochrany 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Ochrana technických řešení 

Ochrana označení 

Přihlašování do zahraničí 

Obsah přednášky 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

3 

Světové organizace duševního vlastnictví (dále jen WIPO) vymezila 

duševní vlastnictví jako  

PRÁVA 

k autorským dílům a nehmotným statkům souvisejícím, a dále 

k vynálezům, průmyslovým vzorům, ochranným známkám, 

obchodním firmám a obchodním jménům, k vědeckým objevům, 

práva na ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva 

vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, 

literární a umělecké, čímž jsou míněna také práva k užitným 

vzorům, obchodnímu tajemství, know-how, zlepšovacím návrhům, 

odrůdám rostlin, topografiím polovodičových výrobků, označení 

původu a zeměpisným označením, obsahu i struktuře databází, 

typografickým znakům aj.  

Václav Jansa 

Duševní (intelektuální) vlastnictví 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

4 

 

  díla 

•  literární 

•  umělecká 

•  vědecká  

  počítačové  programy 

 databáze 

  práva výkonných umělců  

  zvukové a obrazové 
    záznamy 

 

Technická řešení Označení 

vynálezy 
 
užitné vzory 
 
topografie 
 
 
 
 
 

ochranné  
známky 
 
označení  
původu a 
zeměpisná  
označení 

Předměty  

průmyslového vlastnictví 

Předměty  

práva autorského 

Práva k průmyslovému vlastnictví 

Právo autorské  

a práva s ním související 

 DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ  

průmyslové vzory 

Zlepšovací návrhy obchodní firma 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

5 

Základní rozdíly 

Vznik ochrany 

Okamžikem vytvoření díla 

v objektivně vnímatelné podobě 
Zápisem do rejstříku, udělením patentu 

Doba trvání ochrany 

Po dobu života autora 

+ 70 let po jeho smrti 

Princip teritoriality 

Podle předmětu ochrany  

- poplatky za udržování, obnovu 

Předměty  

průmyslového vlastnictví 

Díla a jiné předměty  

autorskoprávní ochrany 

Václav Jansa 

http://search.centrum.cz/framesxhtml.php?iurl=http%3A%2F%2Fwww%2Ebm%2Datelier%2Ecom%2F2%2Dobrazy%2F23%2Drepliky%2Fv%2Dm%2D004%2Ejpg&rurl=http%3A%2F%2Fwww%2Ebm%2Datelier%2Ecom%2F23%2Drepliky%2Ephp&w=370&h=500&col=truecolor&size=24520
http://search.centrum.cz/framesxhtml.php?iurl=http%3A%2F%2Fimg%2Eradio%2Ecz%2Fpictures%2Fhudba%2Fhousle%5Fnoty%2Ejpg&purl=http%3A%2F%2Fwww%2Eradio%2Ecz%2Fpictures%2Fhudba%2Fhousle%5Fnoty%2Ejpg&w=400&h=267&col=truecolor&size=28019
http://www.a-praga.com/data/Image/pruvodce-sv_vaclav_big.jpg


ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

6 

Spisovatel Karel Čapek zemřel 25. 12. 1938, od jeho smrti uplynulo více 70 let  

a majetková práva k tomuto dílu již zanikla. Jeho dílo je možné volně užívat.  

Bylo uveřejněno na stránkách Městské knihovny v Praze a je volně ke stažení. 

Příklad volně využitelného díla 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

7 

ZÁKLADNÍ FUNKCE PATENTOVÉHO SYSTÉMU  

Majitel práva (patentu)  

 
 časově omezená výlučná ochrana - jediná legální možnost omezení 

volného trhu s možností:  

 využívat chráněné řešení (vyrábět, obchodovat, ….) 

 poskytnout souhlas k jeho využití třetím osobám 

 převést práva z chráněného řešení na třetí osobu 

 chránit tato práva před zneužitím 

Společnost (konkurence) 

 
  snadný přístup k informacím o těchto právech i předmětech ochrany. 
 

Po uplynutí doby ochrany patentem může popsané řešení využívat kdokoli bez omezení ze strany 

majitele patentu. Všichni tak získávají po určité době  zdarma možnost vynález využívat bez vynaložení 

vynálezecké činnosti a dalších investic. 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

8 

MOŽNOSTI OCHRANY  

 řešení splňující zákonné podmínky ochrany 

 podání přihlášky a zaplacení nákladů - správní poplatky, zastupování 

 po poskytnutí práva ( např. udělení patentu) udržování jeho platnosti 

 

Přínosy: 

 zajištění návratnosti vložených prostředků - výroba, licence 

 schopnost prosazování práva při jeho porušování 

 

Formální ochrana 

 
 patent, užitný vzor, průmyslový vzor, OZ, … 

Předpoklady: 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

9 

Technické řešení (splňující zákonné podmínky ochrany), 

   které nelze lehce obejít 

   jehož podstata je zjistitelná z produktu 

   které má současný nebo budoucí tržní potenciál 

   do jehož vynalezení byly vloženy velké prostředky 

CO CHRÁNIT FORMÁLNĚ (např. patentem)? 

Václav Jansa 

Příklady  

Léčiva, převratná konstrukční řešení, chemické výrobky,  …. 

Design 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

10 

 

  utajování 

 
 

 

 

 

 

  velmi rychlé inovace 

  publikování výsledků výzkumu (brání konkurentům v patentování) 

• důsledná práce s lidskými zdroji (např. konkurenční doložky ve 

smlouvách, podpora dlouhodobých pracovních poměrů apod.) 

 

• dělení znalostí (žádný zaměstnanec nezná celé řešení či postup)  

MOŽNOSTI OCHRANY  

Václav Jansa 

Pojem know-how zahrnuje psaná i nepsaná výrobní, obchodní a jiná 

řešení a zkušenosti, kromě těch formálně chráněných.  

Neformální ochrana (obchodní tajemství)  

Know-how je zároveň obchodním tajemstvím (ObchZ), pokud je utajováno. 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

11 

Technická řešení, jejichž podstata není zjistitelná z produktu, a další 

výrobní, obchodní a hospodářské poznatky a informace. 

CO CHRÁNIT NEFORMÁLNĚ (know-how)? 

Příklady  

Receptury (na nápoje), technologické postupy, unikátní výrobní 

zařízení, dokumentace, databáze, spec. software …… 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

12 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Na žádost zajišťuje formální ochranu předmětů průmyslového vlastnictví 

Ministerstvo kultury ČR  

Má v gesci autorský zákon a uděluje oprávnění k výkonu kolektivní správy práv příslušným organizacím   

Ministerstvo zemědělství – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský  (UKZUZ) na žádost zajišťuje ochranu 
nových odrůd a druhů rostlin 

Česká obchodní inspekce 

Je oprávněna mj. kontrolovat, zda nedochází ke klamání spotřebitele z důvodu porušování práv k duševnímu 
vlastnictví 

Celní správa ČR 

Celní úřad je oprávněn zadržet, zajistit zničení nebo vyřadit zboží z obchodování, pokud toto zboží porušuje práva k 
duševnímu vlastnictví 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (také Státní ústav pro kontrolu léčiv - padělky) 

Mj. kontroluje, zda nedochází k porušování práva osob, jimž svědčí ochrana zapsaného označení původu nebo 
zeměpisného označení 

Policie České republiky 

V rámci daných povinností - odhalovat trestné činy, zjišťovat pachatele, konat vyšetřování - plní policie také úkoly při 
ochraně práv k duševnímu vlastnictví 

Soudy 

Došlo-li k neoprávněnému zásahu do práv, může se oprávněná osoba domáhat toho, aby se porušovatel zdržel 
protiprávního jednání a aby následky takového jednání byly odstraněny 

Systém ochrany a prosazování práv k duševního vlastnictví v ČR 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

13 

Úřad průmyslového vlastnictví je ústředním orgánem státní správy a byl zřízen zákonem 

České národní rady č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 

správy České republiky, ve znění zákona č. 21/1993 Sb.  

 

Jeho postavení a gesce byla stanovena zákonem č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu 

průmyslového vlastnictví 

 

Hlavní činnosti: 

Další činnosti: 

 

- vzdělávací akce  - semináře, specializační studium, spolupráce s MUP 

- informační střediska  

- rešerše na zakázku 

- spolupráce na programech a projektech financovaných EU 

- mezinárodní spolupráce a diskuse v rámci EPO, WIPO a EU (OHIM) 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Václav Jansa 

 získává, zpracovává a zpřístupňuje průmyslově právní informace 

 rozhoduje o poskytování ochrany na vynálezy, užitné vzory, ochranné 

známky a průmyslový design 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

14 

Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví (14. 7. 1967, ČR od 22. 12. 1970) 

Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (20. 3. 1883, ČR od 5. 10. 1919) 

Madridská dohoda o potlačování falešných nebo klamavých údajů o původu zboží (14. 4. 1891, ČR od 1. 6. 
1963) 

Smlouva o známkovém právu (27. 10. 1994, ČR od 1. 8. 1996) 

Smlouva o patentové spolupráci (19. 6. 1970, ČR od 1. 7. 1992) 

Budapešťská smlouva o mezinárodním uznávání uložení mikroorganismů k účelům patentového třídění (28. 4. 
1977, ČR od 5. 8. 1989) 

Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek (14. 4. 1891, ČR od 5. 
10.1919) 

Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek  (27. 6. 1989, ČR od 25. 9. 1996) 

Lisabonská dohoda na ochranu označení původu a o jejich mezinárodním zápisu  (31. 10. 1958, ČR od 31. 10. 
1973) 

Štrasburská dohoda o mezinárodním patentovém třídění  (24. 3. 1971, ČR od 3. 8. 1978) 

Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb pro účely zápisu známek (15. 6. 1957, ČR od 6. 2. 
1979) 

Locarnská dohoda o zřízení mezinárodního třídění průmyslových vzorů a modelů  (8. 10 1968, ČR od 27. 4. 
1971) 

Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví  (15. 4. 1994, ČR od 1. 1. 1995) 

Úmluva o udělování evropských patentů  (5. 10. 1973, ČR od 1. 7. 2002) 

Přehled mnohostranných mezinárodních smluv, jichž je ČR smluvní stranou 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

15 

 

 
VYNÁLEZY   UŽITNÉ VZORY 

1.  předmět ochrany = technické řešení 
 
2.  světově nové 
 
     výsledkem vynálezecké činnosti - vynález   
     překračuje rámec pouhé řemeslné dovednosti - užitný vzor 
 
4.  průmyslově využitelné 

Podmínky ochrany technických řešení 

3. 

zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech 

zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech 

Topografie polovodičových výrobků 

zákon č. 529/1991 Sb. 

Václav Jansa 

CT 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

16 

Novost 

• Vynález je považován za nový, není-li součástí stavu 

techniky.  

•  „Stav techniky“ je definován jako  

- všechno, co bylo přede dnem podání patentové přihlášky 

zpřístupněno  

- obsah jiných přihlášek podaných dříve, ale zveřejněných až v 

den nebo po dni podání přihlášky 

Václav Jansa 

Zveřejnění, která nejsou na závadu 
 
- zřejmé zneužití vůči přihlašovateli nebo jeho právnímu předchůdci 
 
- vystavení vynálezu přihlašovatelem nebo jeho právním předchůdcem  
  na úředně uznané výstavě (výstavní priorita) 
 
Základní podmínkou v obou případech je, že ke zveřejnění nedošlo dříve, než  
  šest měsíců před podáním přihlášky.  



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

17 

Vynálezem není 

• Objev jako takový nemá technický účinek a není tedy vynálezem.  

• Vědecká teorie 

• Matematická metoda (čistě abstraktní a intelektuální metody nejsou 

patentovatelné) 

• Estetický výtvor (konkrétnímu řešení, které není v rovině technické 

ale estetické, je poskytována ochrana jinou cestou – průmyslovým 

vzorem) 

• Plány, pravidla a způsoby vykonávání duševní činnosti, hraní her 

nebo obchodní činnosti (abstraktní nebo intelektuální povahy) 

• Počítačové programy samy o sobě 

• Podávání informací charakterizované pouze obsahem informace  

• Způsoby ošetřování lidského nebo zvířecího těla 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

18 

Výluky z patentovatelnosti 

Vynálezy 

» zejména na způsoby klonování lidských bytostí,  

» na způsoby, při nichž se používá lidské embryo pro 

průmyslové nebo obchodní účely, 

» úpravy genetické identity zvířat, které jim mohou způsobit 

utrpení bez podstatného medicínského užitku 

» na lidské tělo v různých stadiích vzniku či vývoje 

» jejichž obchodní využití by se příčilo veřejnému pořádku  

 nebo dobrým mravům  

• Na odrůdy rostlin a plemena zvířat nebo v zásadě biologický způsob 

pěstování rostlin či chovu zvířat   
 (závisí na míře technického zásahu ze strany člověka do tohoto způsobu; křížení, 

selekce)  
• Na způsob chirurgického nebo terapeutického ošetřování lidského nebo 

zvířecího těla a diagnostické metody používané na lidském nebo zvířecím 
těle.  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

19 

Václav Jansa 

Přihláška vynálezu 

  Tiskopis přihlášky se žádostí  

 o udělení patentu 

  Popis vynálezu 

  Patentové nároky 

  Výkresy  

  Anotace 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

20 

Průběh řízení o přihlášce vynálezu 

• Podání přihlášky – priorita (právo přednosti) 

 

• Předběžný průzkum  

– Vyloučení předmětů zjevně nepatentovatelných  

– Odstranění formálních vad přihlášky 

• Zveřejnění přihlášky ve Věstníku 

 

• Úplný průzkum 

– Na žádost do 36 měsíců od podání 

– Udělení  patentu a zveřejnění 

– Zaplacení udržovacích poplatků 

– Vydání patentové listiny 

Platnost patentu max. 20 let od podání přihlášky 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

21 

Podání přihlášky 

Zveřejnění přihlášky  

Předběžný průzkum 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení o 
přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

Zrušovací řízení 
Určovací řízení 

Řízení o přihlášce vynálezu  

 * možnost podat rozklad  

Žádost o úplný  
průzkum  

 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení o 
přihlášce* 

Úplný průzkum  

 

Udělení patentu 

Zveřejnění patentu 
 

(Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu) 

priorita (právo přednosti) 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

22 

t 

Podání  

patentové  

přihlášky 

Žádost o úplný 

průzkum 

Zveřejnění  

patentové přihlášky 

Výzkum 

Prioritní lhůta 

12 m. 

36 m. 

Řízení o přihlášce vynálezu  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

23 

Václav Jansa 

18 m. 

Zveřejnění přihlášky Podání přihlášky Udělení patentu 

a zveřejnění 

Ú
č

in
k

y
 p

a
te

n
tu

 

P
rá

v
o

 p
ře

d
c

h
o

z
íh

o
 u

ž
iv

a
te

le
 

Předběžná ochrana 

0 

Účinky patentu  



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

24 

Václav Jansa 

Dodatkové ochranné osvědčení (SPC) poskytuje účinné látce, 

chráněné patentem, prodlouženou dobu ochrany po skončení 

platnosti patentu, jako kompenzaci doby, kdy přípravek (léčivo nebo 

přípravek na ochranu rostlin) obsahující tuto účinnou látku, podléhal 

procesu schvalování. 

Dodatková ochranná osvědčení 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

25 

Průběh řízení o přihlášce užitného vzoru 

• Podání přihlášky – prioritní lhůta 

 

• Průzkum zápisné způsobilosti 

– Vyloučení předmětů zjevně neschopných ochrany 

   chránit lze jen věci, nikoliv postupy  

 

– Odstranění formálních vad přihlášky 

 

• Rozhodnutí 

– Zápis užitného vzoru do rejstříku 

Platnost zápisu max. 10 let od podání přihlášky 

(4 + 2 x 3 roky) 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

26 

Podání přihlášky 

Zápis užitného vzoru do 
rejstříku 

 
 

Průzkum zápisné 
způsobilosti 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení o 
přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 

Výmazové řízení 
Určovací řízení 

Řízení o přihlášce užitného vzoru  

 * možnost podat rozklad  
Zveřejnění užitného 

vzoru 
 

(Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu)  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

27 

• Za podání přihlášky          1 200,-     1 000,- 

• (výlučně původce   600,-)    (500,-) 

• Žádost o úplný průzkum   3 000,- 

• Vydání pat. listiny - do 10 stran   1 600,-  (nad 10  - 100 Kč/str.) 

• Udržovací poplatky 

• 1. - 4. rok (za každý rok)   1 000,-    

• 5. - 8. rok (za každý rok)   2 000,-  1. prodlouž. o 3 roky 6 000,- 

• za 9. rok                            3 000,-  2. prodlouž. o 3 roky 6 000,- 

• za 10. rok                          4 000,-  

• za každý další rok se předchozí poplatek zvyšuje  o 2000,- 

  

Za 10 let   min. 23 800,-   13 000,- 

Patent za 20 let cca  180 000,- Kč 

    Správní poplatky  -  vynálezy        a     užitné vzory 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

28 

Průmyslové vzory 

 
  Průmyslové vzory – ochrana vzhledu výrobku nebo jeho části 

 

•  Zákon 207/2000 Sb., o ochraně prům. vzorů 

  Podmínky zápisu 

  novost 

  individuální povaha 

Ochranu nelze uplatňovat na technické řešení, změnu 

materiálu, architektonické řešení stavby, barevné provedení, 

vnější úpravu přenesenou z jiného výrobku. 

Doba platnosti zápisu je 5 let od data podání  

(možnost obnovy platnosti 4 x o 5 let)  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

29 

  Žádost o zápis vzoru do rejstříku 

  Údaje o původci a přihlašovateli 

  Název  

  Vyobrazení 

  Přihláška průmyslového vzoru  

Řízení o přihlášce průmyslového vzoru  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

30 

Podání přihlášky 

Zápis průmyslového 

vzoru do rejstříku 

a 
zveřejnění 

nebo  
odklad zveřejnění 

Úplný průzkum  Zamítnutí přihlášky* 

Zastavení řízení o 

přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 

Výmazové řízení 
 

Řízení o přihlášce průmyslového vzoru  

 * možnost podat rozklad  
(Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu)  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

31 

• podání přihlášky   1000 Kč (500 Kč) 

• podání hromadné přihlášky       1000 Kč (500 Kč) 

– za každý další prům. vzor               600 Kč (300 Kč)  

• podání žádosti o obnovu       

– poprvé o pět roků       3000 Kč 

– podruhé o pět roků                        6000 Kč 

– potřetí a počtvrté                           9000 a 12000 Kč 

Správní poplatky  -  průmyslové vzory 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

32 

Václav Jansa 

Právo k vynálezu, užitnému nebo  

průmyslovému vzoru a topografii 

původce, právní nástupce, spolupůvodci v rozsahu, jak se podíleli na vytvoření 

Podnikový vynález a užitný vzor, zaměstnanecký průmyslový vzor, topografie 

Při splnění úkolu z pracovního poměru - právo na ochranu přechází  

na zaměstnavatele (není-li smlouvou stanoveno jinak). 

Původce je povinen neprodleně písemně zaměstnavatele informovat, 

neuplatní-li zaměstnavatel právo na patent do 3 měsíců, přechází právo  

na patent zpět na původce. 

Uplatní-li zaměstnavatel právo, má původce právo na přiměřenou odměnu. 
 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

33 

  10 minut? 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

34 

Ochranné známky 

 

 Označení: 

  slovní 

    obrazové  

   třírozměrné  

   kombinované 

schopné rozlišit výrobky nebo služby pocházející od 

různých podnikatelů a zapsané do rejstříku vedeného 

Úřadem průmyslového vlastnictví  

Zákon č. 441/2003  Sb., o ochranných známkách 

  

Václav Jansa 

http://www.budvar.cz/cz/web/index.html


ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

35 

Ochranné známky 

  Přihláška ochranné známky  

  Znění (vyobrazení OZ), údaje  

 o přihlašovateli (zástupci) 

  Seznam výrobků a služeb, 

 zatříděný dle mezinárodního třídění 

 

Doba platnosti OZ - 10 let od podání přihlášky 

(+ možnost  obnovy po deseti letech) 

  Registrace ochranné známky 

Poplatky: 

  podání přihlášky OZ 5.000,- Kč  + 500,- Kč á 1 třída 

   obnova zápisu 2.500,- Kč 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

36 

Podání přihlášky 

 
Věcný průzkum 

 
 

Předběžný průzkum Odmítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení* 

Zamítnutí přihlášky* 

Řízení o přihlášce ochranné známky 

 * možnost podat rozklad  

 
Zveřejnění přihlášky 

 

Námitky Zamítnutí přihlášky* 

Zastavení řízení* 

Zamítnutí námitek* 

 
Zápis do rejstříku 

Osvědčení o zápisu  

ochranné známky 

 
Připomínky 

 
 

(Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu)  

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Václav Jansa 

Námitky proti zápisu označení do rejstříku 

Námitky podané  

 

- vlastníkem starší ochranné známky 

- uživatelem nezapsaného označení 

- fyzickou osobou, jejíž práva na jméno mohou být dotčena 

- osobou, které naleží práva k autorskému dílu 

- vlastníkem staršího práva z jiného průmyslového vlastnictví 

- tím, kdo je dotčen ve svých právech přihláškou, která nebyla podána 

  v dobré víře  

Ve lhůtě 3 měsíců od zveřejnění přihlášeného označení ve Věstníku 

Správní poplatek  1 000 Kč  

Zkoumá se shodnost, resp. podobnost se starším právem,  

shodnost či podobnost výrobků a služeb   



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Václav Jansa 

LACINA    x    LUČINA 
(29) MLÉKO   (29) SÝRY 

MLÉČNÉ VÝROBKY 

MEDOSTATINE x MODUSTATINE 
(5) LÉČIVA    (5) LÉČIVA 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

39 

Označení původu a zeměpisná označení 

Zákon 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení  

  Označení původu 

název oblasti, určitého místa nebo země používaný k označení zboží 

pocházející z tohoto území, jestliže kvalita nebo vlastnosti zboží jsou 

převážně nebo výlučně dány tímto prostředím, přírodními nebo lidskými 

faktory… 

  Zeměpisné označení  

název území používaný k označení zboží pocházejícího z určitého území, 

jestliže zboží má určitou kvalitu, pověst nebo vlastnosti,  

které lze přičíst tomuto zeměpisnému původu… 

Štramberské uši 

 Zaručená tradiční specialita  - bez ohledu na oblast se vyrábí dle 

tradičních receptur (min. 25 let) - Lovecký salám, Špekáčky 

…stačí, aby jen jedno stadium produkce, zpracování nebo 

přípravy probíhalo ve vymezené zeměpisné oblasti.  

Václav Jansa 

„nevýlučná ochrana“ = více výrobců 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

40 

Podle Smlouvy o přistoupení mezi 

Českou republikou a EU označení 

Budějovické pivo a Českobudějovické 

pivo požívá ochrany zeměpisného 

označení, a to od 1. května 2004, data 

vstupu České republiky do EU. 

 

Český křišťál  Karlovarský porcelán  

 

 Třeboňský kapr    Žatecký chmel  

 

Olomoucké tvarůžky  Budějovické pivo  

Označení původu a zeměpisná označení 

Václav Jansa 

Nevýlučná ochrana = více uživatelů, splňujících stanovené podmínky 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Václav Jansa 

Zeměpisné označení „ČESKÉ PIVO“ 

Oblasti pěstování chmele 

Oblasti pěstování ječmene 

Vymezené území 
Specifikace surovin 

Dle Nařízení Rady (ES) č. 510/2006 o ochraně zeměpisných označení a označení původu zemědělských 

produktů a potravin bylo zapsáno chráněné zeměpisné označení (CHZO) „České pivo“. Při kontrole výrobků 

s tímto označením bude kontrolována zejména specifikace Českého piva, tj. použité suroviny, způsob výroby a 

výsledný výrobek, způsob kontroly v průběhu výroby, doklady, označování. CHZO České pivo lze použít pro 

varianty piv uvedených ve specifikaci. 

Výrobce, který chce CHZO České pivo používat pro své výrobky, se nikde neregistruje, před uvedením produktu 

na trh však požádá příslušný inspektorát SZPI o ověření souladu se specifikací.  



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

42 

Václav Jansa 

Zeměpisné označení – praktické užití 

České pivo 

Českobudějovické pivo 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

43 

 Podání národní přihlášky  

 Podání evropské přihlášky 

 Podání mezinárodní přihlášky dle Smlouvy o patentové spolupráci 
(PCT) 

 

 

 

 

 

 Podání národní přihlášky 

 Podání mezinárodní přihlášky dle PCT 

Přihlašování do zahraničí 

– unijní priorita 12 měsíců Prioritní lhůta 

Václav Jansa 

Patenty 

Užitné vzory 

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http%3a%2f%2fice.radio.cz%2fice%2fissue%2f57327&imgfurl=http%3a%2f%2fice.radio.cz%2fpictures%2fmapy%2fceskoslovensko3.gif&imgrurl=http%3a%2f%2fjyxo-small.atlas.cz%2fcgi%2fpreview%3fd%3dci%26l%3d05020819f.133020483.3&h=200&w=397&s=5&prev=%2fDefault.aspx%3fdi%3d6%26dp%3d1%26f%3d180%26t%3di%26q%3d%2b%25e8eskoslovensko


ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

44 

Uplatnění prioritní lhůty 

Technická řešení 

Vznik řešení 

Podání  

přihlášky v ČR 

12 měsíců 

Prioritní lhůta 

např. 16.1.2013 – 16.1.2014 

Václav Jansa 

Prioritní lhůta - 6 měsíců Ochranné známky a design 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Podpis smlouvy 19.6.1970, první přihlášky 1.6.1978 

Václav Jansa 

Smlouva o patentové spolupráci (PCT) 

Mezinárodní úřad v Ženevě 

Stav k 1. 1. 2013 – 146 čl. států 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

46 

Státy EPO 

zdroj:ww.epo.org 

Václav Jansa 

Úmluva o udělování evropských patentů 

38 smluvních států + 2 rozšíření  

Podpis úmluvy 5.10.1973, první přihlášky 1.6.1978 

 

EP jen pro státy, které přihlašovatel určil  

EP = „svazek“ národních práv  

Validace patentu = překlad spisu + poplatek 

Udržovací poplatky v každém státě 

Práva se lze domoci u národních soudů 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

47 47 

Václav Jansa 

Evropský patent s jednotným účinkem 

Jednotný patentový soud 

EPÚ vyznačí na základě žádosti jednotný účinek EP 

Do 1 měsíce o oznámení o udělení EP ve Věstníku  

Odpadne validace patentu 

Jednotná povaha = stejné účinky ve všech státech 

Jednotný udržovací poplatek EPÚ 

Práva bude možné se domoci v rámci Jednotného 

patentového soudu 

* 

* *  kromě ES a IT 

Nařízení EO a Rady (EU) č. 1257/2012, kterým se provádí posílená spolupráce v oblasti vytvoření jednotné 

patentové ochrany 
Nařízení Rady (EU) č. 1260/2012, kterým se provádí posílená spolupráce v oblasti vytvoření jednotné patentové 

ochrany, pokud jde o příslušná ustanovení o překladu 

Dohoda o jednotném patentovém soudu 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

48 

Přihláška pro 6 států, doba udržování platnosti 10 let 

 

Správní poplatky    EUR    4 300 

Překlady     EUR  11 500 

Zastupování     EUR    5 500 

Udržovací poplatky     EUR    8 500 

 

Celkem           cca EUR  30 000 

Poplatky   -   Evropský patent 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

49 

Přihlašování do zahraničí 

Nezapsaný vzor Společenství 

Neformální ochrana bez přihlášky, bez poplatků 

- ochrana 3 roky od prvního zveřejnění v rámci Společenství 

- ochrana pouze proti úmyslnému kopírování takto chráněného vzoru 

Václav Jansa 

 Národní cestou 

  Podáním přihlášky vzoru Společenství 

  Podáním mezinárodní přihlášky  

 podle Haagské dohody 

Průmyslové vzory 

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http%3a%2f%2fice.radio.cz%2fice%2fissue%2f57327&imgfurl=http%3a%2f%2fice.radio.cz%2fpictures%2fmapy%2fceskoslovensko3.gif&imgrurl=http%3a%2f%2fjyxo-small.atlas.cz%2fcgi%2fpreview%3fd%3dci%26l%3d05020819f.133020483.3&h=200&w=397&s=5&prev=%2fDefault.aspx%3fdi%3d6%26dp%3d1%26f%3d180%26t%3di%26q%3d%2b%25e8eskoslovensko


ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

50 

Organizace pro harmonizaci vnitřního trhu (OHIM ) 

Zahájení činnosti 1.1.1996, první přihlášky 1.4.1996 

Alicante 

CTM, CD 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

51 

Přihlašování do zahraničí 

Unijní priorita 6 měsíců 

   
Podání a registrace mezinárodní OZ    21.000 Kč 

 Černobílá slovní ochranná známka  

 pro 3 třídy výrobků a služeb do 5 států  

 (CH, DE, FR, IT a AT), doba ochrany 10 let 

 
Podání a registrace OZ Společenství   63.000 Kč 

Václav Jansa 

Ochranné známky 

 Národní cestou 

  Podáním přihlášky známky Společenství 

  Podáním mezinárodní přihlášky (Madridský systém)  

  

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http%3a%2f%2fice.radio.cz%2fice%2fissue%2f57327&imgfurl=http%3a%2f%2fice.radio.cz%2fpictures%2fmapy%2fceskoslovensko3.gif&imgrurl=http%3a%2f%2fjyxo-small.atlas.cz%2fcgi%2fpreview%3fd%3dci%26l%3d05020819f.133020483.3&h=200&w=397&s=5&prev=%2fDefault.aspx%3fdi%3d6%26dp%3d1%26f%3d180%26t%3di%26q%3d%2b%25e8eskoslovensko


ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

52 

Václav Jansa 

Přihlašování do zahraničí 

  Zeměpisná označení a označení původu 

  Mezinárodní zápis  

 (na základě existence národního zápisu) 

  EU zápis 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

53 

Za ZN se pokládají technická, výrobní nebo provozní zdokonalení 

(na firemní úrovni), jakož i řešení problémů bezpečnosti práce a 

ochrany zdraví při práci a životního prostředí, s nimiž má 

zlepšovatel právo nakládat. 

Zlepšovatel je povinen nabídnout ZN svému zaměstnavateli, jestliže 

se návrh týká oboru práce nebo činnosti zaměstnavatele. 

Zlepšovatel má právo se ZN nakládat bez omezení, jestliže s ním 

zaměstnavatel ve lhůtě dvou měsíců od nabídky ZN neuzavřel 

smlouvu o přijetí nabídky ZN a odměně za něj.  

Právo využívat ZN vzniká uzavřením smlouvy se zlepšovatelem. 

ust. § 72, 73 a 74 zákona č. 527/1990 Sb. 

Václav Jansa 

Zlepšovací návrhy 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

54 

Zastupování v řízení  

Přihlašovatel či jiný účastník řízení o získání právní ochrany na předměty 

průmyslového vlastnictví se může nechat v řízení před Úřadem zastoupit 

patentovým zástupcem, advokátem nebo obecným zmocněncem. Osoby, 

které nemají na území České republiky bydliště nebo sídlo, musí být v řízení 

před Úřadem zastoupeny patentovým zástupcem nebo advokátem. 

Zastupovat před Úřadem osoby, které nemají na území ČR bydliště nebo 

sídlo, mohou jen zástupci podle zvláštních předpisů (advokáti) nebo patentoví 

zástupci, jimž toto oprávnění udělil Úřad a kteří jsou zapsáni v rejstříku Komory 

patentových zástupců.  
 
 
 
zákon č. 4172004 Sb., o patentových zástupcích www.patzastupci.cz 
 
zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii   www.advokatni-komora.cz 
 

Václav Jansa 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

55 

•  Prezenční výpůjčky patentové  

   literatury, včetně kopírování 

•  Prodej kopií popisů vynálezů 

•Rešerše: 

- na právní stav dokumentu 

- na patentové rodiny 

- na jméno původce nebo 

přihlašovatele 

 - tematické (podle klíčových slov, 

znaků MPT, apod.) 

 
Rešerše v databázích ochranných   

     známek a průmyslových vzorů 

• Ostatní informační služby z oblasti  

     průmyslově právních informací 

 

- Informační středisko TŘ a OZ 

 

- vydávání odborných publikací 

- informační brožury 

- časopis Průmyslové vlastnictví 

- specializační studium, semináře  a kurzy 

Václav Jansa 

Monitoring stavu techniky 

- pravidelné zasílání nově publikovaných  

dokumentů nebo jejich částí   

Informační služby 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

56 

Václav Jansa 

Internetový portál http://www.upv.cz 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Děkuji za pozornost 

vjansa@upv.cz 


